ouriços de castanha por todas as castanheiras atualmente plantadas.  Entretanto, nesse cenário,

mesmo com a produção plena de ouriços por todas as castanheiras  plantadas, ainda assim, a

produção de carvão ocorreria por 144 dias, permanecendo os demais 120 dias possíveis do ano

ociosos para a produção.

O cenário 3 é considerado o mais viável economicamente, pelos melhores resultados da

maioria dos índices financeiros. Entretanto, neste cenário a Fazenda Aruanã não seria capaz de

fornecer o volume de ouriços de castanha para manter a unidade de produção ativa nos 264 dias

possíveis do ano. Neste caso seria necessária a aquisição de quantidade relevante de ouriços de outras

fontes do Estado do Amazonas e até mesmo de outros estados que produzem a castanha- do-brasil.

4.5 Análise de Sensibilidade do Cenário 2

O cenário 2 foi escolhido para a análise de sensibilidade pela facilidade de acesso aos ouriços

de castanha. Embora tenha sido escolhido apenas o índice Valor Presente Líquido (VPL), Quadro

01, a mesma análise poderia ser realizada para os demais índices financeiros considerados neste

estudo.

Quadro 1. Análise de sensibilidade do Cenário 2.

  Receitas

  -10% -5% 0% 5% 10%

 30% (1.213) (778) 303 216 783

 15% (178) 257 732 1.251 1.818

C
u

st
o
s

0% 629 1.063

1.539 2.058 2.624

-15% 1.248 1.683 2.158 2.677 3.243

 -30% 1.717 2.152 2.627 3.146 3.712

Fonte: autores

Destaca-se que mesmo com uma queda de 5% na receita e elevação de 15% nos custos, em um

cenário bem menos favorável, ainda assim será possível alcançar um Valor Presente Líquido (VPL)

positivo. Também é possível observar que com a elevação de 10% na receita e concomitante

elevação de 15% nos custos, o VPL apresentará um crescimento de 19% em relação ao VPL do

cenário 2.

https://doi.org/10.24023/FutureJournal/2175-5825/2024.v16i1.765
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/

15

FUTUR E STUDI ES  RES EAR CH J O UR N AL  |  SÃO  P AUL O  |  V .16  |  N .1  |  P .  01  –  19  |  E0765  |  2024.